

ענף 5
ת"ר 6 א"ו 73
ש"ח (10-10) 03
מס נ"ח 20
עותק מ" 1
מסמך זה כולל 1

848 (פ), ר' המרסד, ר' א"מ/מבצעים, דמ"ח מב"ש,
154 (נ), אויר (פ)

בקשת מודיעין מילדי - צבאי

הנד"ן... חל חיגבור נוסף ברצועת ההגנה הראשונה בחזית הסיריה

פריז ח"א עפ"י יח' 399

בניגוח חצ'א מ-5 אוק' 73 שכסתה את רצועת ההגנה הראשונה ועורפה מתברר.

חל תגבור נוסף כ-5-6 גדודי חת"מ בינוני (סה"כ ערוכים עתה כ-130 סוללות חת"מ ברצועת ההגנה הראשונה ועורפה).

חלק מו-חת"מ הבינוני קודם לעמדות קדמיות יותר, כ-8 גדודים בינוניים קודמו עד למרחק של כ-6-7 ק"מ מקו הפסקת האש.

בג"זרה המרכזית של החזית אותרה סוללת מרגמות 240 מ"מ (3 קנים).

יהכך, גם כי במכירות נמוכה יותר שהמדובר הוא ב-חת"מ כבד 180/203 מ"מ.

לא אותרו שני העצמים שהיו חשודים כטילי "פרוג 7" בג"זרה המרכזית

המגדודי הטנקים של חטיבת ה-חי"ר קודמו למערכים קדום לקו המוצבים הקדומים. באזור ציר הנפט שדרום החזית הוצב חלק מגדוד הטנקים הא"י לעמדות ירי מאחורי סוללת עפר.

החזית חוספה של כ-2 גדודי טנקים בעורף רצועת ההגנה הראשונה בג"זרה הדרומית של החזית.

הנרכאי מצביע להערכתו על זוגה גבוהה של כוננות ביחידות הסיוע
קל המליץ במגדודי זאנו יצדיקן

חוספה ה-חח"מ דבינוני (5-6 גד"כים) שאוחרת בגיחה, נובע להעריכו נו
מקידומי של אגז חח"מ בינוני מטכ"לי נוסף + גדרדי חח"מ מילויים
(אגז חח"מ מטכ"לי אחד כבר ערוך בחזית)

קידומי של חלק מ-גד"כים לעמדות קדמיות כרצועת ההגנה הראשונה
(6-7 ק"מ מקו המוצבים הקדמי) מאפשר לסורים כיסוי באש על כל
רמת הגולן כולל העליות אליה. מצב זה מאפשר לסורים לצורכי התגוננות
לשלוט באש על דרכי העברת תגבורות ל-רמה"ג, מצד שני, הוא מאפשר
הן עפ"י דדוקטרינה - לכסות באש שטח מירבי גם לצורך ירזמה התקפית.

זו הפעם הראשונה בה אותר חח"מ כבד בחזית הסורית. מרגמה 240 מ"מ
מיועדות בעיקר למשימת של כתישת מוצבי ה-בט"ש ג-רמה"ג.

באשר ליחידות השריון הנוספות שאותרו בעורף רצועת ההגנה הראשונה, אין
באפשרותנו לקבוע את זהותן המדויקת. עם זאת, להערכתנו, אפשר שהמדובר:-

ביחידות מחטיבה משורינת 47 שיתכן והגיעה לאחרונה לחזית.

ביחידות מ-דיב' משורינת 3.

לסיכום, הכולט בהערכות הכותרות הסורים ברצועת ההגנה הראשונה כפי שאוחרת
ג-חצ"א הנוכחי הינו ההערכות בדרגה גבוהה של כוננות לקרב. קשה לנו לקבוע
אם המדובר רק ברצועה זו בלבד מאחר ואין אנו יודעים את תמונת ההיערכות
ברצועת ההגנה השניה (שם אמורת להיערך הדיביזיות המשורינות). מאפיין נוסף
הוא ההיערכות הינו השינוי באופי ההגנתי אותר ואינו עוד כה ברצועת ההגנה
הראשונה. המחבטא בעיקר בקידומי של גדרדי ה-חח"מ הכינוני, בעוד שכעבור היר
ערכים ב-ז"כ במרחק גדול ירזו מקו החזית כאשר חלק ממ"מ הכיסוי
היה בתחום השטח הסורי.